BAB III

SITUASI SOSIAL POLITIK ISLAM SEBELUM MASA KEPEMIMPINAN

UMAR BIN ABDUL AZIZ

Sebelum masa kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz, terdapat tujuh khalifah

yang pada masa kepemimpinannya, menggambarkan situasi sosial politik Islam

sebagai berikut.

2.1 Masa Kepemimpinan Mu’awiyah bin Abu Sufyan (40-60 H/660-679 M)

Mu’awiyah dinobatkan sebagai khalifah di Iliya (Yerusalem). Dengan

penobatannya itu, ibu kota provinsi Suriah, Damaskus, berubah menjadi ibu kota

kerajaan Islam.1

Awal berdirinya pemerintahan Bani Umayyah pada masa kepemimpinan

Mu’awiyah sudah terlihat adanya ketidakstabilan dalam urusan politik.

tangan kanan Mu’awiyah, telah merebut Mesir dari tangan pendukung khalifah Ali

bin Abi Thalib. Meskipun demikian, para penduduk di wilayah Irak mengangkat

Hasan, putra tertua Khalifah Ali bin Abi Thalib sebagai penerus yang sah.

Mu’awiyah kemudian melakukan perjanjian dengan Hasan pada tahun 661 M (41 H).

Isi perjanjian itu adalah penggantian pemimpin akan diserahkan kepada umat Islam

1
H. Sulasman dan Suparman, Sejarah Islam di Asia & Eropa, Cet. 1, (Bandung: CV Pustaka

Setia, 2013), h.

pembangunan infrastruktur pemerintahan bagi Bani Umayyah. Di samping

keberhasilannya dalam hal eksapnsi, ia juga telah menorehkan luka kepada beberapa

kalangan dalam Bani Umayyah dengan kezaliman-kezaliman yang dilakukannya

selama memimpin.

2.2 Masa Kepemimpinan Yazid bin Mu’awiyah (60-64 H/680-683 M)

Yazid menjadi pemimpin sebagai pengganti dari ayahnya Mu’awiyah, yang

merupakan pemimpin yang mengutamakan dan mengangkat politik di atas agama

serta mencampakkan ketentuan-ketentuan agama untuk tujuan-tujuan politis. Hal ini

seakan menjadi lanjutan di masa kepemimpinan Yazid yang dipilih langsung oleh

Husain berangkat dari kota Madinah

bersama keluarganya, dan 32 orang penunggang kuda, serta 40 orang pejalan kaki

berangkat ke Kufah untuk mempimpin revolusi. Mendengar persiapan Husain,

Ubaidillah bin Ziad, gubernur Yazid di Irak juga mengorganisir kekuatannya. Pada

tanggal 10 Muharram 61 H (10 Oktober 680 M) kedua pasukan bertemu di Karbala,

bukti kekejaman bagi masyarakat dalam Bani Umayyah pada saat itu. Kezaliman

yang terjadi pada masa Mu’awiyah seakan menjadi lanjutan kepada penerusnya. Hal

ini menjadikan Bani Umayyah di masa Yazid, masih dikatakan belum stabil dalam

hal sistem pemerintahan.

2.3 Masa Kepemimpinan Mu’awiyah II (64 H/684 M)

Mu’awiyah II diangkat menjadi khalifah pada saat masih anak-anak dan

dianggap masih lemah. Dia tidak meningalkan sesuatu yang pantas untuk dicatat

dalam sejarah karena masa pemerintahannya yang tidak lama. ia adalah khalifah

terakhir dari keluarga Sufyaniyah.21

muda itu, dan tidak berdaya akibat sakit yang dideritanya. Berakhirnya kekuasaan

Mu’awiyah II, ini telah menjadi pertanda berakhirnya sistem kepemimpinan dari

keturunan Mu’awiyah bin Abu Sufyan, yang selanjutnya dilanjutkan oleh keturunan

Marwan.

2.4 Masa Kepemimpinan Marwan bin Al Hakam (64-65 H/683-684 M)

Marwan bin Hakam atau yang dikenal juga Marwan I adalah khalifah yang

berkuasa kurang dari satu tahun, yaitu dari tahun 684-685 M. Ia dibai’at atas hasil

Konferensi Al Jabiyah, yang menyatakan dirinya sebagai khalifah pada bulan Dzul

Qa’dah 64 H.23

2.7 Masa kepemimpinan Sulaiman Bin Abdul Malik (96-99 H/615-717 M)

Sulaiman bin Abdul Malik menjadi khalifah selanjutnya menggantikan

kakaknya, khalifah Al Walid pada tahun 715-717 M. Ia tidak sebijak kakaknya, ia

kurang bijaksana, serakah akan harta sebagaimana ditunjukan ketika ia menginginkan

harta rampasan perang (ghanimah) dari Spanyol yang dibawa oleh Musa bin Nushair.